
Jahrgang 46 Mittwoch, den 31. Mai 2023 Nummer 5

Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2023
Der Gemeinderat Burk hat am 03.05.2023 die Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Die Satzung wurde mit 
Schreiben des Landratsamtes Ansbach vom 10.05.2023, AZ 
941.03-0008/0001, rechtsaufsichtlich gewürdigt; sie enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile. Die Haushaltssatzung tritt 
mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. Sie wird hiermit veröffentlicht 
und damit bekanntgemacht (Art. 65 Abs.3 GO). Danach liegt der 
Haushaltsplan eine Woche lang öffentlich bei der Verwaltungs-
gemeinschaft Dentlein a. Forst, Rathausplatz 1, Zimmer 102, auf.

Haushaltssatzung
der Gemeinde Burk (Landkreis Ansbach)

für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.496.055 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   907.500 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  500 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 500 v.H.
2. Gewerbesteuer   320 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 400.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Burk, den 12.05.2023
gez. Held, 1. Bürgermeister S.

Festsetzung und Entrichtung der Grundsteuer für das 
Kalenderjahr 2023
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 03.05.2023 die 
Hebesätze der Grundsteuer A weiterhin auf 500 % und der 
Grundsteuer B weiterhin auf 500 % für das Kalenderjahr 2023 
festgesetzt. Gegenüber dem Kalenderjahr 2022 ist damit keine 
Änderung eingetreten, so dass auf die Erteilung von Grund-
steuerbescheiden für das Kalenderjahr 2023 verzichtet wird.
Für alle diejenigen Grundstücke, deren Bemessungsgrundlage 
(Messbeträge) sich seit der letzten Bescheiderteilung nicht 
geändert haben, wird deshalb durch diese öffentliche Bekannt-
machung gem. § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes vom 
07.08.1973 (BGBl. I. S. 965) die Grundsteuer für das Kalender-
jahr 2023 in der zuletzt für das Kalenderjahr 2022 veranlagten 
Höhe festgesetzt.
Die Grundsteuer 2023 wird mit den in den zuletzt erteilten 
Grundstücksabgabebescheiden festgesetzten Vierteljahres-
beiträgen jeweils am 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11.2023 
fällig. Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert werden 
oder ändern sich die Besteuerungsgrundlagen (Messbeträge), 
werden Änderungsbescheide erteilt.
Mit dem Tag der öffentlichen Bekanntmachung dieser Steuer-
festsetzung treten für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechts-
wirkungen ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher 
Steuerbescheid zugegangen wäre.
Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb eines Monats 
nach ihrer Bekanntgabe entweder Widerspruch eingelegt 
(siehe 1.) oder unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) werden.

1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:
Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Dentlein a. Forst, Rathausplatz 1, 
91599 Dentlein a. Forst oder der Gemeinde Burk, Am Kirch-
platz 4, 91596 Burk einzulegen. Er kann auch elektronisch mit 
einer qualifizierten elektronischen Signatur nach dem Signatur-
gesetz versehen unter der Adresse poststelle@vg-dentlein.de 
eingelegt werden. Sollte der Widerspruch ohne zureichenden 
Grund in angemessener Frist sachlich nicht entschieden 
werden, so kann Klage bei dem Bayer. Verwaltungsgericht Ans-
bach, Promenade 24-28, 91522 Ansbach schriftlich oder zur 
Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von 
drei Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben 
werden, außer wenn wegen besonderer Umstände des Falles 
eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss den Kläger, den 
Beklagten – Gemeinde Burk – und den Gegenstand des Klage-
begehrens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag ent-
halten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Urschrift oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen 
Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten bei-
gefügt werden.



Burk - 2 - Nr. 5/23

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 
auf 4.769 Einwohner festgesetzt.

3. Die Vermögensumlage wird je Einwohner auf 5.2422 € fest-
gesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 150.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Dentlein a.Forst, den 28.04.2023

S.
gez.
B e c k
Gemeinschaftsvorsitzender

Redaktionsschluss
Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt erscheint am 
28.06.2023 Anzeigenschluss ist der 22.06.2023

Öffnungszeiten der Gemeinde Burk

Das Rathaus ist vom 05. - 09. Juni geschlossen.

Montag  ........................................................... 16.00 - 18.00 Uhr
Dienstag  ................................................... keine Amtsstunden
Mittwoch  ........................................................... 9.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag  ....................................................... 9.00 - 12.00 Uhr
Freitag  ...................................................................geschlossen
Termine mit dem Bürgermeister nach Vereinbarung tags-
über und abends möglich!

Telefon- und Fax. Nr.
Telefon und Fax der Gemeindeverwaltung  ....... 09822/9989900
Fax:  .....................................................................09822/9989909
Bauhof Gemeinde Burk  ....  09822/9989905 oder 0160/1527747
Mail-Adresse: .................................  rathaus@gemeinde-burk.de

E-Mail-Adresse für Amtsblatt
lydia.hummel@vg-dentlein.de

Verwaltungsgemeinschaft 
Dentlein am Forst
Tel. 09855/9799-0 Fax 09855/979940

Öffnungszeiten 
der Verwaltungsgemeinschaft Dentlein
Montag bis Freitag  .................................... 08.00 bis 12.00 Uhr
Mittwoch  .................................................... 14.00 bis 16.00 Uhr
Donnerstag ................................................  14.00 bis 18.00 Uhr

Notariat in 91717 Wassertrüdingen
Dr. Heike Stiebitz und Dr. Christian Vedder
info@notare-gunzenhausen.de
Tel. 09831/ 2578 oder 09832/9091
Fax 09832/449

2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:
Die Klage ist bei dem Bayer. Verwaltungsgericht Ans-
bach, Promenade 24-28, 91522 Ansbach schriftlich oder 
zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle 
dieses Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, den 
Beklagten – Gemeinde Burk – und den Gegenstand des Klage-
begehrens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag ent-
halten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Urschrift oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen 
Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten bei-
gefügt werden.
Burk, den 12.05.2023
gez. Held
1. Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachung 
der Verwaltungsgemeinschaft 
Dentlein a.Forst
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemeinschaft 
Dentlein a.Forst hat am 04.04.2023 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Die Satzung wurde mit 
Schreiben des Landratsamtes Ansbach vom 24.04.2023, Az.: 
941.04-0001/0001, rechtsaufsichtlich gewürdigt; sie enthält 
keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. Sie wird nach-
stehend veröffentlicht und damit amtlich bekanntgemacht 
(Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 
3 GO). Anschließend liegt der Haushaltsplan eine Woche lang 
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Dent-
lein a.F. (Rathausplatz 1, 91599 Dentlein a.Forst, Zi.Nr. 102) 
während der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme 
öffentlich auf.

H a u s h a l t s s a t z u n g
der Verwaltungsgemeinschaft Dentlein a.Forst 

(Landkreis Ansbach)
für das Haushaltsjahr 2023

Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, §§ 41, 
42 KommZG sowie der Art. 63 ff GO erlässt die Verwaltungs-
gemeinschaft folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   976.199,- €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  25.000,- €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Jahr 2023 auf 807.024,- € 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen 
der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 
auf 4.769 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 169,2229 € 
festgesetzt.

Investitionsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Jahr 2023 auf 25.000,- € 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen 
der Mitgliedsgemeinden bemessen.



Burk - 3 - Nr. 5/23

Gemeinderatssitzung
Die nächste Sitzung findet am 07.06.2023 um 18.00 Uhr im Rat-
haus statt.
Die monatliche Funkalarmierung der FFW findet am 
17.06.2023 statt.

Bauschuttannahme der Firma Graßmüller
Tel. 09855 / 97000:
Mittwoch .................................................  8:00 Uhr bis 12:00 Uhr
und  ....................................................... 13:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Samstag  ................................................. 8:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Wertstoffhof Öffnungszeiten
Jeden Samstag in der Zeit von 09.30 Uhr bis 11.30 Uhr 
geöffnet.

Deckel für die Bioabfall-Behälter
Falls Deckel der Abfalleimer benötigt werden, sind diese an 
Samstagen in den Wertstoffhöfen erhältlich.

Kennen Sie schon die Abfall-APP des Land-
kreises Ansbach?
Scannen Sie das nebenstehende Bild mit 
einer geeigneten QR-Scan-App auf Ihrem 
Smartphone und schon können Sie die App 
installieren und nutzen.

Abfuhrpläne 2023
Restabfalltonne Sa, 03. Jun 2023
Biotonne Fr, 09. Jun 2023
Papiertonne Di, 13. Jun 2023
Restabfalltonne Fr, 16. Jun 2023
Gelber Sack Di, 20. Jun 2023
Biotonne Do, 22. Jun 2023
Restabfalltonne Fr, 30. Jun 2023

Rentenbeantragung
Ab sofort können die Bürger wieder die Renten im Rathaus 
Dentlein beantragen.
Ihr Ansprechpartner ist Herr Rampe, Tel. 09855/979916 oder 
matthias.rampe@vg-dentlein.de

Fundsache
Es wurde eine graue MEXX-Brille vor dem Dentleiner Rathaus 
gefunden.

Die Gemeinde Burk schreibt folgende 
Ackerfläche zur Verpachtung aus
Flurstück Gemarkung Lage
504 Burk Streubusch

Nutzung Nutzfläche m² Verpachtung ab
Ackerland ca. 23.252 01.10.2023
Angebote bitte bis 23. Juni 2023 12 Uhr an:
Gemeinde Burk
-Ausschreibung Pacht-
Am Kirchplatz 4
91596 Burk
Angebote können auch persönlich im Rathaus während den 
Öffnungszeiten abgegeben, sowie in den Hausbriefkasten vor 
dem Rathaus eingeworfen werden.
Die Angebote sind in einem verschlossenen Umschlag abzu-
geben.
Zu spät eingereichte Angebote werden nicht berücksichtigt.

Ferienprogramm Voranzeige 2023
Datum Beschreibung
Die. 01.08. Schnitzführerschein für Anfänger und 

Fortgeschrittene
14 Uhr – 15.30 Uhr

Leitung: Gemeinde Burk
Treffpunkt: Kappelbuck Beyerberg
Teilnehmerzahl: max. 10 
Alter: 6 – 12 Jahre
Anmeldung bei: Gemeinde Burk mit 
Formular!
Holz- und Messerkunde, Schnitzen 
eines Werkstücks unter Anleitung. 
Bitte an Sonnenschutz und ein Getränk 
denken!
Kosten übernimmt die Gemeinde. Treff-
punkt ist der Pavillon am Kappelbuck, 
eigene Anfahrt. Arbeitsmaterial wird 
gestellt!

Termin noch offen! Feld-Wald-Wiesen-Wanderung
14 Uhr – 17 Uhr

Leitung: Obst- und Gartenbauverein
Treffpunkt: am Grillplatz Teilnehmer-
zahl: unbegrenzt
Alter: keine Altersbeschränkung, Klein-
kinder bitte mit Begleitung
Anmeldung nicht nötig. 
Wer kommt, ist da!
Wanderung querfeldein. 
Bitte ein Getränk mitbringen.
Zum Abschluss gibt es Pizza aus dem 
Steinbackofen

So., 10.09. Kinderflohmarkt am Streuobstwiesenfest
15-17 Uhr

Leitung: Obst- und Gartenbauverein
Altersunabhängig, keine Beaufsichtigung.
Anmeldung nicht nötig. Wer kommt, ist 
da!
Auf der Streuobstwiese dürfen die 
Kinder eigenverantwortlich aus-
gediente Spielwaren, Bücher,… 
handeln und tauschen.
Mitbringen: Decke, ggf. Getränk (kann 
vor Ort auch gekauft werden), Sonnen-
schutz; Standgebühren werden nicht 
erhoben.

Einrichtung eines tierärztlichen 
Notdienstes für die Wochenenden
www.tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Apothekendienst
Notdienste Juni 2023
01. Do. Stiftsherren Apotheke Feuchtwangen,

Tel. 09852/67350
02. Fr. St. Pauls-Apotheke Dinkelsbühl, 

Tel. 09851/3435
03. Sa. Apotheke vor den Toren Dinkelsbühl,

 Tel. 09851/589324
04. So. St. Sebastian-Apotheke Dürrwangen, 

Tel. 09856/221
05. Mo. St. Georgs Apotheke Dinkelsbühl, 

Tel. 09851/57440



Burk - 4 - Nr. 5/23

• Was sind meine Wohnwünsche?
• Welche Kosten entstehen und welche Fördermöglichkeiten 

gibt es?

Um diese Fragen vorab beantworten zu können, bietet das 
Regionalmanagement der Region Hesselberg Gutscheine für 
eine Sanierungs-Erstberatung bei einem Architekturbüro im 
Wert von 1.000,00 € an.

Voraussetzungen:
• Die Immobilie liegt in der Region Hesselberg
• Das Baujahr der Immobilie ist 1962 oder früher
• Es handelt sich um eine Wohnimmobilie
• Die Immobilie liegt nicht im Geltungsbereich einer aktuellen 

Städtebauförderung oder Dorferneuerung
• Der Antragsteller ist Eigentümer oder kann ein berechtigtes 

Kaufinteresse nachweisen
• Der Antragsteller entrichtet eine Schutzgebühr von 100,00 €
Wie läuft die Antragstellung ab?
• Der Antragsteller kontaktiert das Regionalmanagement der 

Region Hesselberg
• Das Regionalmanagement prüft gemeinsam mit der 

Gemeinde die Förderfähigkeit
• Nach der Bewilligung entrichtet der Antragsteller die 

Schutzgebühr in Höhe von 100,00 €
• Das Regionalmanagement stellt einen Gutschein im Wert 

von 1.000,00 € aus
• Der Antragsteller vereinbart selbstständig einen Termin mit 

einem Architekturbüro aus dem Beraterpool
• Die Beratung findet in Absprache zwischen dem Antrag-

steller und dem Architekturbüro statt. Das Gespräch wird 
dokumentiert.

Weitere Informationen zu den Gutscheinen finden Sie unter
www.region-hesselberg.de/foerderprogramme/regional-
management oder im direkten Kontakt per E-Mail unter info@
region-hesselberg.de oder telefonisch unter 09836/9709699.
Autorin und Ansprechpartnerin für Rückfragen:
Anuschka Hörr (Regionalmanagement)
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg mbH
Hauptstraße 11, 91743 Unterschwaningen
Tel.: (09836) 970 9699
Mail: anuschka.hoerr@region-hesselberg.de

Belehrung gemäß §§ 42/43 
Infektionsschutzgesetz
Für alle Personen, die gewerbsmäßig Lebensmittel herstellen, 
diese behandeln oder in Verkehr bringen bietet das Landrats-
amt Ansbach, Gesundheitsamt Dinkelsbühl, Belehrungen 
nach dem Infektionsschutzgesetz an.
Nächster Termin: Dienstag, 27.6.2023, 10:00 Uhr, Gesund-
heitsamt Dinkelsbühl, Luitpoldstr. 5
Die Gebühr für die Informationsveranstaltung beträgt 14,-
-€. Weitere Informationen und Anmeldung unter Telefon: 
09851/3051

„Den Entlastungsbetrag 
über Privatpersonen abrechnen
Seit dem 01.01.2021 können Menschen, ab Pflegegrad 1, die 
zu Hause leben, durch Privatpersonen Unterstützung im All-
tag erhalten. Oft wird diese wertvolle Unterstützung durch 
Freunde, Bekannte, Nachbarn oder im Rahmen von Nachbar-
schaftshilfen geleistet. Wenn diese Privatpersonen die Voraus-
setzungen erfüllen und als ehrenamtlich tätigen Einzelpersonen 
registriert sind, können Pflegebedürftige über den Entlastungs-
betrag von 125 Euro/mtl. eine Aufwandsentschädigung für 
geleistete Dienste ausbezahlen. Ehrenamtlich tätige Einzel-
personen dürfen nicht mit dem Pflegebedürftigen bis zum 
zweiten Grad verwandt und/oder verschwägert sein, in einer 
häuslichen Gemeinschaft leben und sollten mindestens 16 
Jahre alt sein. Personen, die nicht über eine entsprechende 
Qualifikation verfügen, benötigen für die Registrierung als 
ehrenamtlich tätige Einzelperson eine kostenlose Schulung 
nach § 82 AVSG. Die acht Unterrichtseinheiten (á 45 min.) 

06. Di. Heide-Apotheke Bechhofen, 
Tel. 09822/5992

07. Mi. Avie Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/582215

08. Do. Löwen Apotheke Feuchtwangen, 
Tel. 09852/67760

09. Fr. Markt-Apotheke Bechhofen, 
Tel. 09822/228

10. Sa. Apotheke am Forst Dentlein,
Tel. 09855/9752626

11. So. Römer Apotheke Mönchsroth
Tel. 09853/1700

12. Mo. Stiftsherren Apotheke Feuchtwangen,
Tel. 09852/67350

13. Di. St. Pauls-Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/3435

14. Mi. Apotheke vor den Toren Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/589324

15. Do. St. Sebastian-Apotheke Dürrwangen, 
Tel. 09856/221

16. Fr. St. Georgs Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/57440

17. Sa. Heide-Apotheke Bechhofen, 
Tel. 09822/5992

18. So. Avie Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/582215

19. Mo. Löwen Apotheke Feuchtwangen, 
Tel. 09852/67760

20. Di. Markt-Apotheke Bechhofen, 
Tel. 09822/228

21. Mi. Apotheke am Forst, Dentlein
Tel. 09855/9752626

22. Do. Römer Apotheke Mönchsroth,
Tel. 09853/1700

23. Fr. Stiftsherren Apotheke Feuchtwangen, 
Tel. 09852/67350

24. Sa. St. Pauls-Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/3435

25. So. Apotheke vor den Toren Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/589324

26. Mo. St. Sebastian-Apotheke Dürrwangen, 
Tel. 09856/221

27. Di. St. Georgs Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/57440

28. Mi. Heide-Apotheke Bechhofen, 
Tel. 09822/5992

29. Do. Avie Apotheke Dinkelsbühl, 
Tel. 09851/582215

30. Fr. Löwen Apotheke Feuchtwangen, 
Tel. 09852/67760

Gesundheitsamt Dinkelsbühl
Das Gesundheitsamt Dinkelsbühl bietet regelmäßig Kurse mit 
Ernährungs- und Erziehungstipps. Die Termine erfahren Sie 
auf der Internetseite der Gemeinde Burk oder unter den unten 
angegebenen Kontaktdaten. Anmeldung erforderlich: Tel.: 
09851/3052 in der Zeit von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr oder per 
E-Mail: gesundheitsamt.dkb@landratsamt-ansbach.de

Gutscheine für Sanierungs-Erstberatung
Vor der Sanierung einer Immobilie stellen sich viele Fragen, 
beispielsweise:
• Wie gut ist die bestehende Bausubstanz?
• Wie gelingt eine energetische Sanierung?
• Wie kann ich barrierefrei umbauen?



Burk - 5 - Nr. 5/23

lichkeit der Solaranlage berechnet werden. Die Ergebnisse 
stehen anschließend zum Speichern und Ausdrucken bereit. 
Das aufwändige Eingeben der Daten zur in Frage kommenden 
Immobilie – wie zum Beispiel Dachneigung oder -fläche – entfällt 
für den Nutzer komplett. Denn die erforderlichen Informationen 
sind bereits im Solarportal hinterlegt.
„Mit der Veröffentlichung des Solarportals wurde ein bediener-
freundliches Berechnungstool auf Landkreisebene geschaffen, 
welches wir den Bürgerinnen und Bürgern gerne unterstützend 
an die Hand geben möchten“, erklärt Klimaschutzmanagerin 
Lena Schwarzfischer. „Damit wurde eine weitere Maß-
nahme aus dem Integrierten Klimaschutzkonzept erfolgreich 
umgesetzt. Ziel ist es, den Gebäudeeigentümern ohne großen 
Aufwand die Möglichkeiten ihres Gebäudes aufzuzeigen.“
Um interessierten Personen die Handhabung des Solar-
portals zu erklären, bietet das Landratsamt Ansbach Online-
Informationsveranstaltungen an. Termine sind Montag, 10. Juli 
2023, sowie Dienstag, 25. Juli 2023. Beginn ist jeweils um 19 
Uhr. Anmeldungen werden auf der Seite www.landkreis-ans-
bach.de im Bereich „Termine und Veranstaltungen“ sowie 
telefonisch unter 0981 468-1030 angenommen. Angemeldete 
Personen erhalten einen Einwahllink. Weitere Informationen 
sind unter www.klimaschutz-landkreis-ansbach.de zu finden.

Zuständigkeitsverteilung 
der ehrenamtlichen Hornissenberater 
im Landkreis Ansbach
Kroh Anett, 91732 Merkendorf, 
anett.kroh@icloud.com, 0152 – 240 446 94
Budaker Marcel, Vorbach 4, 
imkerei-budaker@gmx.de, 0174 – 322 19 87
91541 Rothenburg
Gebhardt Karl, Am Binsenbuck 10, huk.gebhardt@t-online.de, 
0151 – 558 454 87, 91740 Röckingen
Klöckner Erich, Am Bocksberg 44, 
erich.kloeckner@ekloeckner.de, 0160 – 227 28 46, 91522 Ansbach

umfassende Schulung wird nun am Samstag, den 29. Juli 
2023 von 09:30 Uhr bis 16:30 Uhr im Lehrsaal der Landwirt-
schaftsschule Dinkelsbühl in der Luitpoldstr. 5 angeboten. Eine 
vorgelagerte Veranstaltung mit Informationen zu den Tätig-
keitsbereichen, den Voraussetzungen und zum Registrierungs-
prozess findet bereits am Freitag, den 7. Juli 2023 um 16:00 
Uhr im Lehrsaal der Landwirtschaftsschule Dinkelsbühl statt.
Die Veranstaltungen werden in Kooperation zwischen der 
Pflegeberatungsstelle Landkreis Ansbach und der Fachstelle 
für Demenz und Pflege Mittelfranken durchgeführt. Hiermit soll 
Interessierten ein niederschwelliger Zugang zu Informationen 
über das Format „ehrenamtlich tätige Einzelperson“ sowie eine 
zeitnahe Schulungsmöglichkeit angeboten werden.
Wir bitten um Anmeldung:
bei der Fachstelle für Demenz und Pflege Mittelfranken unter 
0981/4664-20210 oder info@demenz-pflge-mittelfranken.de oder
bei der Pflegeberatungsstelle Landkreis Ansbach unter 
0981/468-5220 oder pflegeberatung@landratsamt-ansbach.de.
Weitere Informationen erhalten Sie auch auf der Homepage 
www.einzelperson-bayern.de.“

Solarportal für den Landkreis Ansbach 
hilft bei der Planung von Solaranlagen
Für die Bürgerinnen und Bürger im Landkreis Ansbach steht ab 
sofort das kostenlose Solarportal unter www.solarportal-land-
kreis-ansbach.de zur Verfügung. Dabei handelt es sich um ein 
Informationsangebot zur Darstellung geeigneter Dachflächen für 
Solaranlagen. Im Zuge zweier Online-Veranstaltungen erwarten 
Interessierte tiefere Einblicke in die Anwendung und eine Schritt-
für-Schritt-Anleitung zum eigenen Solar-Check. Landrat Dr. 
Jürgen Ludwig freut sich über die vielfältigen Möglichkeiten, die 
das Solarportal für den Landkreis Ansbach bietet und erklärt: „In 
nur wenigen Schritten lässt sich herausfinden, ob das eigene 
Dach für die Installation einer Photovoltaik- oder Solarthermie-
Anlage in Frage kommt.“ Dabei wird das Potenzial eines Daches 
unter Berücksichtigung der Ausrichtung, Neigung, Verschattung 
und Einstrahlung individuell ermittelt. Zudem kann die Wirtschaft-



Burk - 6 - Nr. 5/23

Christoph Weber, 09822 1834 oder 0151 11163691 oder
Simone Hartmann, 09822 9989901 (Geschäftszeiten im Rathaus).
Egal, ob Sie nun zu Fuß, auf dem Radl oder mit dem Auto 
kommen, wir freuen uns auf viele gutgelaunte Besucher!
Die Vorstandschaft.
gez. Christoph Weber, 1. Vors.

FFW Untermosbach-Höfstetten - Kirchweih
Vom 09. bis 11. Juni 2023
Freitag, 09. Juni: Politischer Abend
18:00 Uhr Bieranstich mit Bürgermeister Walter Kollmar und 

Schlachtschüssel
18:30 Uhr Politischer Abend mit 

CSU-Generalsekretär Martin Huber
Anschließend Liedervortrag des Gemütlichkeitsvereins
21:00 Uhr Barbetrieb und Live-Musik von Friedrich Stierhoff
Samstag, 10. Juni: Gießkannen-Party
11:00 Uhr Schlachtschüssel (Straßenverkauf)
17:00 Uhr Kirchweihbetrieb
21:00 Uhr Gießkannenparty mit Live-Musik 

von BAGLIN (Eintritt frei)
21:00 Uhr Barbetrieb
Sonntag, 11. Juni: Beachvolleyball
10:00 Uhr Gottesdienst in der St. Bernhardskapelle
10:30 Uhr Mittagstisch
13:00 Uhr Kaffee und Kuchen
14:00 Uhr Beachvolleyball-Turnier

Blaskapelle Wieseth e.V.
Stand-Konzerte der Blaskapelle Wieseth
Dienstag, 20.06.2023 in Bruck / unter der Linde
Dienstag, 04.07.2023 Meierndorf /Seniorenheim
Dienstag, 18.07.2023 Deffersdorf /am Maibaum

jeweils um 19.00 Uhr
Für Getränke ist gesorgt.
Die Blaskapelle freut sich auf Ihr Kommen und
wünscht allen einen schönen und unterhaltsamen Abend.

CVJM Wieseth

K02161S Dentlein a. Forst
Volkstanz
Freyja Liebscher, Erzieherin
4 Abende, 15.06.2023 - 27.07.2023
Donnerstag, zweiwöchentlich, 19:00 - 21:30 Uhr
Grundschule, Turnhalle, Aula, Feuchtwanger Str. 16
Teilnehmergebühr: 24,00 €
Auskunft: 09855 97990
H23162F Dentlein a. Forst
Bowls und Salate
Petra Müller
1 Abend, 10.07.2023
Montag, 18:00 - 22:00 Uhr
Grundschule, Küche, Feuchtwanger Str. 16
Kursgebühr: 22,70 € zuzügl. ca. 15,00 € Lebensmittelkosten
Auskunft: 09855 97990

Juni 2023
02.06.-11.06.23 Globetours, Globetrotter Treffen, Burk Festplatz
11.06.2023 FFW Burk, 13:30, 

125 Jahre FFW Vorderbreitenthann
13.06.2023 VdK Burk, 14.30, Kaffeenachmittag, 

Gemeindehaus
17.06.2023 FFW Meierndorf/Bruck,18:30, Übung
17.06.2023 FFW Burk, 18:00, Übung
17.06.2023 Obst- und Gartenbauverein, Ausflug
18.06.2023 Compassion of Christ, 12:00, Jahreshauptver-

sammlung
29.06.-03.07.23 Kirchweih Burk

VdK Kaffee Nachmittag in Burk
Der VdK Burk lädt recht herzlich ein, zum vorerst letzten Kaffee 
Nachmittag (im Frühjahr), am Dienstag 13.06.2023, dieses mal 
um 14.30 Uhr.
In diesem Zusammenhang wird eine kleine Bürgerversammlung 
für unsere älteren VdK Mitglieder, und Burker Gemeinde Mit-
bürger stattfinden.
Unser Bürgermeister Herr Georg Held wird sie über Ver-
gangenes, Aktuelles und Neuestes informieren.
Info: Landestheater DKB ist für VdK ausgebucht. Und die 
Herbstfest auf‘m Brombachsee ist okay.
Über rege Beteiligung freut sich das VdK Team.

Obst-und Gartenbauverein Burk
AUSFLUG am Samstag, 17. Juni 2023
Auf vielfachen Wunsch wiederholen wir heuer unseren Vereins-
ausflug auf den Kappelbuck bei Beyerberg.
Ab 16.00 Uhr gibt es regionale Getränke aus dem Eiskeller. 
Spätestens um 17.00 Uhr sollten alle da sein, denn dann wird 
uns der leckere Hitzblatz frisch aus dem Backofen aufgetischt. 
Für den Hitzblatz werden 8,50 € pro Person berechnet. Vorher 
ist eine kleine Führung durch die Streuobstwiesen vorgesehen.
Damit das Team „Genusserlebnis Kappelbuck e.V.“ planen 
kann, melden Sie sich bitte unbedingt bis Samstag, 10. Juni an 
bei:



Burk - 7 - Nr. 5/23

Veranstaltungen
4. -8. Juni

Jungscharzeltlager in Wörnitz
7. – 11. Juni

Deutscher Evangelischer Kirchentag in Nürnberg
Donnerstag, 1. Juni
20.30 Uhr Ladies – Latenight – Lobpreis
Dienstag, 13. Juni
9 Uhr Eltern-Kind-Gruppe
Freitag, 16. Juni
19.30 Uhr T-Stube
Sonntag, 18. Juni

ERNTEKRONE BINDEN
• Erstes unverbindliche Treffen zum Binden 

einer Erntekrone,
• im Anschluss an den Sportplatzgottesdienst - 

beim Mittagstisch –
• Treffpunkt bei der Erntekrone
• bei schlechtem Wetter im Gemeindehaus
Wir benötigen
• Verschiedene Getreidespenden auf dem Halm
• Viele HelferInnen zum Binden und Zuarbeiten
• Lager- und Bindeplatz

Donnerstag, 22. Juni
14.30 Uhr Gemeinde- und Seniorenkreis – Sommerfest 

„Heilkräfte auf Gewürzen“
19.00 Uhr Autorenlesung im Gemeindehaus mit Sabine 

Dittrich, sie liest aus ihrem neuen Buch 
„Goldbachtal“ Eintritt frei

Sonntag, 25. Juni
ab 14 Uhr Friedhofs-Café

Dienstag, 27. Juni
9 Uhr Eltern-Kind-Gruppe

Vorankündigung
Sonntag, 20. August, 17 Uhr - Konzert mit „THE GREGORIAN 
VOICES“ in der St. Wenzeslaus-Kirche in Wieseth
Einlass ab 16 Uhr
Mit ihren beeindruckenden Stimmen zeigen THE GREGORIAN 
VOICES wie lebendig gregorianischer Gesang heute klingen 
kann. In traditionellen Mönchskutten gekleidet, präsentieren 
Ihnen die acht ukrainischen Solisten ein abwechslungsreiches 
Konzert mit einer faszinierenden Mischung aus geistlichen 
Gesängen des Mittelalters und zeitgenössischen Pop-
Klassikern. Ein Gänsehauterlebnis der besonderen Art.
VVK: 26,-- € AK: 29,--
Buchhandlung Fischer, Hensoltstr. 35, 91710 Gunzenhausen
Buchhandlung Stöhr/ Tabakbörse im Kaufland, Ansbacherstr. 
11, 91710 Gunzenhausen
Gunzenhausen Stadthalle, Isleplatz 1, 91710 Gunzenhausen
Kulturbüro Feuchtwangen, Marktplatz 2, 91555 Feuchtwangen
Sparkasse Bechhofen, Ansbacherstr. 43, 91572 Bechhofen
Sparkasse Dentlein, Dinkelsbühlerstr. 2, 91567 Dentlein
Sparkasse Herrieden, Marktplatz 13, 91567 Herrieden

Evang.-Luth. KG Burk
Sonntag, 4. Juni - Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant Burkhardt und 

Tabea Hartnagel an der Orgel
Dienstag, 6. Juni
Ab 9.30 Uhr 
-11.30 Uhr

Krabbelgruppe im Gemeindehaus

Sonntag, 11. Juni - 1. So. n. Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst mit Lektoren Schülein und Lisa 

Beck am E-Piano mit Bandgleichzeitig Kinder-
gottesdienst im Hort

Dienstag, 13. Juni
Ab 9.30 Uhr - 
11.30 Uhr

Krabbelgruppe im Gemeindehaus

bis 15. Juni Pfarrehepaar Schiling in Elternzeit
Vertretung:
bis 4.6. Pfrin. Simone Sippel, Weidenbach, 
Tel. 09826/247
vom 5.6. bis 11.6. Pfr. Michael Weber, Tel. 
09822/340 vom 12.6. bis 14.6. Pfarrehepaar 
Höhr, Herrieden, Tel. 09825/4884

Sonntag, 18. Juni 2. So. n. Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst und Lisa Beck am E-Piano
Dienstag, 20. Juni
Ab 9.30 Uhr - 
11.30 Uhr

Krabbelgruppe im Gemeindehaus

Mittwoch, 21. Juni
19.30 Uhr KV-Sitzung im GH
Sonntag, 25. Juni 3. So. n. Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst mit AbendmahlAM WALDHAUS

Gleichzeitig Kindergottesdienst
Dienstag, 27. Juni
Ab 9.30 Uhr - 
11.30 Uhr

Krabbelgruppe im Gemeindehaus

Altpapiersammlung 
der ev. Kirchengemeinde Burk
Der nächsten Sammeltermine sind am Samstag den 03.06.2023 
und am Samstag den 05.08.2023 von 10.00 bis 11.30 Uhr an 
der Gewerbehalle Bechtloff in der Baumgartenstraße, ca. 200 
m neben dem Wertstoffhof. Es können Zeitungen, Zeitschriften, 
Prospekte und Telefonbücher abgegeben werden. Dieses Alt-
papier bitte gebündelt oder in Kartons abgeben. Leider können 
wir diesmal keine losen Kartonagen annehmen, da keine Lager-
möglichkeiten vorhanden sind.
Vielen Dank
Ihre Kirchengemeinde

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Wieseth
Gottesdienste
Trinitatis, 4. Juni
9.30 Uhr Gottesdienst, Lektor Schachner
1. Sonntag n. Trin., 11. Juni
10 Uhr Kirchweihfestgottesdienst in der St Bernhardskapelle 

Untermosbach, Pfr. Gölkel
2. Sonntag n. Trin., 18. Juni
10 Uhr Gottesdienst am Sportplatz, Pfr. Gölkel und Kinder-

gottesdienst am Sportplatz
anschl. Mittagstisch
anschl. Treffen Erntekrone binden – siehe unten

3. Sonntag n. Trin., 25. Juni
9.30 Uhr Gottesdienst, Präd. Beck
ab 14 Uhr Friedhofscafe



Burk - 8 - Nr. 5/23

Impressum
Amts- und Mitteilungsblatt 

Gemeinde Burk
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Burk erscheint monat-
lich jeweils zum letzten Mittwoch des Monats und wird kostenlos 
an alle erreichbaren Haushalte des Ver breitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Burk Georg Held,  

Am Kirchplatz 4, 91596 Burk
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 

Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Obergruber
B e s t a t t u n g e n

Erd-, Feuer-, See-, Ruhewald

91572 Bechhofen  •  Wiesethgrund 11 

%  0 98 22/51 18 
Mobil  01 70/9 64 56 88 

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  



Burk - 9 - Nr. Nr. 5/23 KW 22

Kostenloser Kundendienstservice!

Neuer Akku, saugen und wischen in einem  
Arbeitsgang und bis zu 302,70 € sparen!

Aktion gültig bis 25. Juni 2023

Ihr Kundenberater vor Ort

Walter Schmidt
01520 640 8225

IMMER 
MUSS ER 
ALLES 
BESSER 
WISCHEN!

NEU!

 Nasse Wände? 
 Feuchter Keller? 

ANALYSIEREN. PLANEN. SANIEREN. 
TÜ  V  -R  heinland überwacht, 10 Jahre Gewährleistung, 
100.000 erfolgreiche Sanierungen in der Gruppe

Abdichtungstechnik Dipl.-Ing. Tremel GmbH
 Rothenburg o. d. T., Ansbach, Neustadt a. d. Aisch

t 09861 - 93 66 977 oder 0981 - 93 90 99 67 

www.isotec-tremel.de

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonlineonlineonline
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

druckenJetzt 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
Wahnsinn!Diese Preise sind der 



Burk - 10 - Nr. Nr. 5/23 KW 22

Planen Bauen Wohnen
Mein neues Zuhause

Nachhaltig bauen mit heimischem Holz
Durch eine spezielle Thermobehandlung wird Tanne besonders robust und langlebig

DJD). Nachhaltigkeit beim Bauen 
beginnt bereits mit der Auswahl 
der geeigneten Materialien. Holz als 
einer der ältesten Baustoff e, die der 
Mensch nutzt, spielt dabei eine zen-
trale Rolle: Es ist vielfältig verwend-
bar, wächst laufend nach und bindet 
während dieser Zeit große Mengen 
an klimaschädlichem Kohlendioxid. 
Diesen Vorteilen steht bei der Ver-
wendung von Holz im Außenbe-
reich seine Witterungsempfi nd-
lichkeit gegenüber - das denken 
zumindest viele. Doch moderne 
Verfahren machen es möglich, dass 

auch heimische Tannenqualitäten 
aus verantwortungsvoller Forstwirt-
schaft in Sachen Robustheit und 
Langlebigkeit etwa Tropenhölzern 
in nichts mehr nachstehen.

Hohe Temperaturen machen 
das Holz robust
Die Weißtanne beispielsweise ist 
die größte heimische Nadelbaumart 
und kann bis zu 600 Jahre alt wer-
den. Als Schattenbaum ist sie sehr 
gut geeignet für nachhaltig bewirt-
schaftete Mischwälder und weist 
somit ökologisch einen hohen Wert 

auf. Beim Bauen indes gilt diese 
Holzqualität als besonders pfl ege-
intensiv. Das ändert sich mit einer 
speziellen Thermobehandlung, wie 
sie schon lange in Skandinavien 
üblich ist. Ohne Zusätze oder Che-
mikalien wird das Holz durch kons-
tant hohe Temperaturen von bis zu 
225 Grad Celsius veredelt und er-
hält somit eine wesentlich stärkere 
Widerstandskraft. Heimische Weiß-
tanne aus dem Allgäu, Vorarlberg 
und Schwarzwald wird etwa vom 
Hersteller Swero auf diese Weise in 
langlebige und robuste Terrassen-
dielen namens Rustika verwandelt. 
Kurze Wege und eine hohe regio-
nale Wertschöpfung zeichnen den 
Rohstoff  mit seiner unveränderten 
Naturoptik aus.

Für Terrassen mit
urwüchsigem Charakter
Mit einer Brettbreite von 26 Zenti-
metern, die eine Besonderheit für 

massives Terrassenholz darstellt, 
eröff nen sich zahlreiche Gestal-
tungsmöglichkeiten für attraktive 
Außenbereiche und Fassaden. Das 
beidseitige Bürsten erlaubt je nach 
Einsatzzweck die Installation der 
rechten oder linken Dielenseite als 
Sicht- oder Gebrauchsseite. Bei-
spielsweise empfi ehlt es sich bei 
einem Terrassenbrett die linke Die-
lenseite, also die Baumaußenseite, 
nach oben zu drehen. Diese Seite 
ist besonders “wetterfest” und 
schaff t mit ihrer urwüchsigen Ober-
fl äche ein naturnahes Ambiente. 
Unter www.swero.de etwa fi nden 
sich ausführliche Informationen zu 
dem thermobehandelten Baumate-
rial, Verarbeitungstipps sowie Verle-
gerichtlinien für Holzterrassendielen 
zum Download. Wird die Diele im 
nicht bewitterten Bereich verlegt, 
kann der Anwender die aus seiner 
Sicht schönere Seite als sichtbare 
Oberfl äche verwenden.

Fotos: DJD/SweroFotos: DJD/Swero

Frankenstr. 44 · 91572 Bechhofen
Telefon: 0 98 22 / 60 74 86 · Telefax: 0 98 22 / 60 58 28
eMail: zimmerei-netzger@kabelmail.de
www.zimmerei-nefzger.de

Schon gewusst?
Wir bieten Ihnen komplette Beratung und Service  
rund um den Innenausbau. Fragen Sie uns!

individuell, formschön, natürlich

(S.S) Die ersten Sonnenstrahlen 
des Jahres empfangen wir mit 
off enen Armen, jedoch emp-
fi nden wir es im Sommer auch 
als erholsam, wenn wir uns den 
Sonnenstrahlen mal eben ent-
ziehen und uns somit eine kurze 
Abkühlung im Schatten gönnen 
können. Auch ein Gewitter-
schauer soll uns nicht die gute 
Stimmung unserer Grillparty ver-
derben. Aber nicht nur im Som-

mer, sondern zu jeder Jahreszeit 
ist Wetterschutz kein überfl üssi-
ger Luxus sondern schaff t mehr 
Raum um die Zeit im Freien ge-
nießen zu können. Ihre individu-
ellen Ansprüche und Wünsche 
kombinieren wir mit unserem 
Fachwissen und gestalten damit 
Ihre ganz persönlichen Outdoor 
Moments der Zukunft. Weitere 
Informationen unter 
www.outdoor-moments.de



Burk - 11 - Nr. Nr. 5/23 KW 22

Planen Bauen Wohnen
Mein neues Zuhause

Wohngesundheit beginnt beim Bauen
Die Raumluftqualität hat maßgeblichen Einfl uss auf unser Wohlbefi nden

(DJD). Zuhause arbeiten und ent-
spannen, die Freizeit und das Fami-
lienleben genießen: In den eigenen 
vier Wänden verbringen wir viel Zeit. 
Umso wichtiger ist es, das Eigen-
heim wohngesund zu planen. Denn 
schadstoff haltige Materialien belas-
ten die Raumluft, welche von den 
Bewohnern eingeatmet wird. Kopf-
schmerzen, permanente Müdigkeit, 
allgemeines Unwohlsein, Schlaf-
probleme und Allergien können die 
Folge sein.

Schadstoff freie Baustoff e 
und frische Raumluft
Um einen Neubau komfortabel und 
wohngesund zu planen, sind beson-
ders die Auswahl der Materialien so-
wie die richtige Verarbeitung wichtig. 
Der Fertighaushersteller WeberHaus 
beispielsweise setzt von der öko-
logischen Gebäudehülle ÖvoNatur 
Therm bis zum Innenausbau auf 
nachhaltige Materialien, die frei von 
gefährlichen Schadstoff en sind. 
Holz hat dabei den Vorteil, dass 
es Wasserdampf aus feuchter Luft 
aufnimmt und ihn bei Trockenheit 

wieder abgibt – und das fördert ein 
gesünderes Raumklima. Zusätzlich 
sind die Häuser mit einer intelligen-
ten Be- und Entlüftungsanlage aus-
gestattet. Luftschadstoff e werden 
aus dem Rauminneren nach außen 
transportiert und die einströmende 
Luft über Filtersysteme gereinigt. Vor 
allem für Allergiker hat dies Vorteile: 
Während beim Öff nen der Fenster 
Pollen oder Feinstaub ungefi ltert ins 
Haus gelangen, reinigt die kontrol-
lierte Wohnraumbelüftung die Zuluft 
von Schad- und Reizstoff en.

Zertifi zierte Wohngesundheit
Bei der Planung eines wohngesun-
den Neubaus können Qualitäts- 
und Gütesiegel eine hilfreiche Ori-
entierung für Bauherren sein. Alle 
Häuser des badischen Fertighaus-
herstellers etwa tragen das Zertifi -
kat “wohnmedizinisch empfohlen” 
von der Gesellschaft für Wohn-
hygiene, Baumedizin und Innen-
raumtoxikologie. Zudem wurde das 
Unternehmen vom Sentinel Haus 
Institut (SHI) als “Bauunternehmen 

für gesündere Gebäude” zertifi ziert. 
Das SHI untersucht Objekte auf 
die Qualität ihrer Innenraumluft und 
zeichnet sie bei erfolgreicher Über-
prüfung mit dem Gesundheitspass 
„gesündere Gebäude“ aus.

Nachhaltiges Bauen
wird gefördert
Neben dem Thema Wohngesundheit 
spielt auch das Thema Nachhaltig-
keit eine große Rolle beim Neubau. 
Vor allem, da künftig nur noch Effi  -
zienzhäuser, die mit dem “Qualitäts-
siegel Nachhaltiges Gebäude” (QNG) 
ausgezeichnet sind, eine KfW-För-
derung erhalten.  Daher sollten Bau-
herren auch darauf achten, dass ihr 
neues Zuhause bereits standard-
mäßig mit einer Photovoltaikanlage 
samt effi  zientem Speichersystem 
ausgestattet ist, wie es beispiels-
weise bei WeberHaus enthalten ist. 
Der Nachweis über die Erfüllung aller 
Voraussetzungen für die staatliche 
Förderung erfolgt nach Fertigstellung 
des Baus. Der badische Fertighaus-
hersteller unterstützt dabei.

Mit RenoDeco 
schnell, sicher & 
kostengünstig zur 
neuen Dusche!

vorher nachher

fiese 
FLIESE?

!

zum Video  
Perfekte  
Hygiene

Claffheim 38 | 91522 Ansbach
Tel. 09805 93 20 50 

www.gerbing-bad-atelier.de
Di. bis Fr. 8 – 17 Uhr | Sa. 8 – 12 Uhr

Mo. geschlossen

Weihnachten

• Garten- und Landschaftsbau
• Pflasterarbeiten
• Tiefbau/Erdarbeiten
• Holz- und Bautenschutz

• Haus- und Außenanlagen-
   Service
• Kran-/Maschinenservice,
   UVV und Montagen

Web: www.Funke-Dienstleistungen.de

Mail: info@Funke-Dienstleistungen.de
91572 Bechhofen
Mobil: 0171/7551855

Fotos: WeberHausFotos: WeberHaus



Burk - 12 - Nr. Nr. 5/23 KW 22

Unser Service vor Ort:

Individuelle Beratung rund 
um Ihre Hörversorgung

Verkauf von Batterien und 
Pfl egeprodukten 

Reinigung Ihrer Hörsysteme

Nachjustierung der 
Hörgeräteeinstellung

Reparaturen und Austausch 
von Ersatzteilen

Bitte Termin vorab unter  
 0981 95684 vereinbaren

Unser erster Servicetag: 
am Do, 15.06.23 von 9 bis 17 Uhr

„Auch Neukunden sind bei 
uns für einen Hörtest herzlich 
Willkommen. Bringen Sie 
gerne jemanden mit, der 
Ihnen von Hörproblemen 
erzählt hat. “
Ihnen von Hörproblemen 
erzählt hat. “

vereinbaren

9 bis 17 Uhr

erzählt hat. “

Rafael Menke
Hörakusti k-Meister
mit über 17-jähriger 
Berufserfahrung

BECHHÖFER SERVICETAGE für Ihre Hörsysteme

Do, 15.06., 9-17 Uhr
Do, 22.06., 9-17 Uhr
Do, 29.06., 9-17 Uhr

Ihr Familienbetrieb für Hörakustik in West-Mittelfranken www.hoergeraete-eisen.de

Dinkelsbühler Str. 10
91572 Bechhofen

Eingang neben 
Brillenmode Altmann

Termin vereinbaren:
 0981 95684

Unsere nächsten Servicetage in Bechhofen auf einem Blick:

Scan mich 

Ein Sommer nach Ihrem Geschmack:
Sonnenbrille mit Markengläser von R+H.

Entdecken Sie die Vorteile.

GLASER
SOMMER,

ZWEI

BITTE.

Akustik und Optik unter einem Dach NEU ab Juni 2023

Ein Sommer nach Ihrem Geschmack
Sonnenbrille mit Markengläser von R+H

Einstärken Sonnenschutzgläser Paar ab  € 59,90

Wir freuen uns über eine gute Zusammenarbeit mit Hörgeräte Eisen und 
wünschen einen guten Start -  Brillenmode Altmann

SOMMER-
LEKTÜRE
Heißer Flirt – 
inklusive
Prickelnd und humorvoll – 
der neue Roman 
von Manuela Lewentz.

JETZT IM HANDEL!
Erhältlich online bei RZ-Shop.de sowie 
überall, wo es Bücher gibt. Für 
den Buchhandel bieten wir attraktive 
Konditionen: 02 61/8 92-216

16 Euro · ISBN 978-3-925180-44-6 
Auch als E-Book erschienen

manuela-lewentz.de


